einem Jahr bis in Einzelfällen zu 70 Jahren abgeschlossen,

können jedoch auch Verlängerungsoptionen haben. Aus der

erstmaligen Anwendung des IFRS 16 (Leasing) zum 1. Januar

2019 ergeben sich folgende Effekte auf die Bilanz:

Z W I S C H E N B E R I C H T  J A N U A R  –  S E P T E M B E R  2 0 1 9
B R E N N TA G  A G44

K O N Z E R N Z W I S C H E N A B S C H L U S S
V E R K Ü R Z t E R  a n h a n G

in Mio. EUR 01.01.2019

Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten 86,0

Langfristige Leasingverbindlichkeiten 270,5

Leasingverbindlichkeiten 356,5

Vorauszahlungen und Abgrenzungen – 4,6

Nutzungsrechte 351,9

(davon Nutzungsrechte – Grundstücke und Gebäude) (214,0)

(davon Nutzungsrechte – Fahrzeuge) (113,4)

(davon sonstige Nutzungsrechte) (24,5)

C.12 aUSWIRKUnGEn DES IFRS 16 aUF DIE BIlanZ ZUM 01.01.2019

Darüber hinaus wurden die bis zum 31. Dezember 2018 noch

unter den Sachanlagen ausgewiesenen Nutzungsrechte aus

Finanzierungsleasingverhältnissen nach IAS 17 in die nunmehr

separat ausgewiesenen Nutzungsrechte umgegliedert

(01.01.2019: 7,8 Mio. EUR). Die Bilanz zum 1. Januar 2019 stellt

sich danach wie folgt dar:

AKTIVA

in Mio. EUR Anhang 31.12.2018 IFRS 16 01.01.2019

Kurzfristige Vermögenswerte

Flüssige Mittel 393,8 393,8

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.843,0 1.843,0

Sonstige Forderungen 176,3 176,3

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 7,9 7,9

Ertragsteuerforderungen 41,5 41,5

Vorräte 1.195,8 1.195,8

3.658,3 3.658,3

Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte 5.) 5,8 5,8

3.664,1 3.664,1

Langfristige Vermögenswerte

Sachanlagen 1.027,1 – 7,8 1.019,3

Immaterielle Vermögenswerte 2.902,9 2.902,9

Nutzungsrechte – 359,7 359,7

Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen 18,2 18,2

Sonstige Forderungen 22,3 – 1,3 21,0

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 9,6 9,6

Latente Steuern 50,3 50,3

4.030,4 350,6 4.381,0

Bilanzsumme 7.694,5 350,6 8.045,1

Z W I S C H E N B E R I C H T  J A N U A R  –  S E P T E M B E R  2 0 1 9
B R E N N TA G  A G 45

K O N Z E R N Z W I S C H E N A B S C H L U S S
V E R K Ü R Z t E R  a n h a n G

PASSIVA

in Mio. EUR Anhang 31.12.2018 IFRS 16 01.01.2019

Kurzfristige Schulden

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.231,8 1.231,8

Finanzverbindlichkeiten 6.) 256,1 – 1,7 254,4

Leasingverbindlichkeiten – 87,7 87,7

Sonstige Verbindlichkeiten 375,1 – 5,9 369,2

Sonstige Rückstellungen 7.) 95,2 95,2

Verbindlichkeiten zum Erwerb nicht beherrschender Anteile 1,6 1,6

Ertragsteuerverbindlichkeiten 33,5 33,5

1.993,3 80,1 2.073,4

Verbindlichkeiten im Zusammenhang mit zur Veräußerung
gehaltenen Vermögenswerten 5.) 0,3 0,3

1.993,6 80,1 2.073,7

Langfristige Schulden

Finanzverbindlichkeiten 6.) 1.899,6 – 5,2 1.894,4

Leasingverbindlichkeiten – 275,7 275,7

Sonstige Verbindlichkeiten 0,6 0,6

Sonstige Rückstellungen 7.) 119,7 119,7

Rückstellungen für Pensionen und andere Leistungen
nach Beendigung des Arbeitsverhältnisses 8.) 153,0 153,0

Verbindlichkeiten zum Erwerb nicht beherrschender Anteile 9.) 44,9 44,9

Latente Steuern 181,9 181,9

2.399,7 270,5 2.670,2

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 154,5 154,5

Kapitalrücklage 1.491,4 1.491,4

Gewinnrücklagen 1.640,1 1.640,1

Kumuliertes übriges Ergebnis – 9,5 – 9,5

Anteile Aktionäre der Brenntag AG 3.276,5 3.276,5

Nicht beherrschende Anteile 10.) 24,7 24,7

3.301,2 3.301,2

Bilanzsumme 7.694,5 350,6 8.045,1

C.13 ERÖFFnUnGSBIlanZ 01.01.2019 EInSChl. IFRS 16

Die im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2018 aus-

gewiesenen Verpflichtungen aus künftigen Mindestleasing-

zahlungen für operatives Leasing in Höhe von 389,7 Mio. EUR

(diskontiert auf den 1.1.2019: 357,2 Mio. EUR) beinhalten

Mindestleasingzahlungen für kurzfristige Leasingverhältnisse

mit einer Laufzeit von unter einem Jahr sowie für Leasingver-

hältnisse bei denen der zugrundeliegende Vermögenswert

von geringem Wert ist. Zahlungen für Nichtleasing-

komponenten und Leasingzahlungen für Verlängerungs-

perioden sind hierin hingegen nicht enthalten. Die Ver-

pflichtungen aus Mindestleasingzahlungen für operatives

Leasing weichen dadurch von den im Rahmen der erstmaligen

Anwendung des IFRS 16 zum 1. Januar 2019 angesetzten

Leasingverbindlichkeiten ab.

In der Gewinn- und Verlustrechnung wirkt sich die Erst-

anwendung des IFRS 16 wie folgt aus:

Z W I S C H E N B E R I C H T  J A N U A R  –  S E P T E M B E R  2 0 1 9
B R E N N TA G  A G46

K O N Z E R N Z W I S C H E N A B S C H L U S S
V E R K Ü R Z t E R  a n h a n G

in Mio. EUR

01.01.–
30.09.2019
vor IFRS 16 IFRS 16

01.01.–
30.09.2019

01.07.–
30.09.2019
vor IFRS 16 IFRS 16

01.07.–
30.09.2019

Operatives EBITDA (Segmentergebnis) 681,8 86,1 767,9 232,4 30,4 262,8

Ergebnis aus Sondereinflüssen 8,6 – 8,6 9,2 – 9,2

EBITDA 690,4 86,1 776,5 241,6 30,4 272,0

Planmäßige Abschreibungen auf Sachanlagen und
 Nutzungsrechte – 99,0 – 80,7 – 179,7 – 33,7 – 28,6 – 62,3

Außerplanmäßige Abschreibungen auf Sachanlagen und
Nutzungsrechte – 0,1 – – 0,1 – – –

EBITA 591,3 5,4 596,7 207,9 1,8 209,7

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte – 38,0 – – 38,0 – 12,5 – – 12,5

EBIT 553,3 5,4 558,7 195,4 1,8 197,2

Finanzergebnis – 64,3 – 8,7 – 73,0 – 20,4 – 2,8 – 23,2

Ergebnis vor Steuern vom Einkommen und Ertrag 489,0 – 3,3 485,7 175,0 – 1,0 174,0

C.14 ÜBERlEItUnG VOM OPERatIVEn EBItDa ZUM ERGEBnIS VOR StEUERn VOM EInKOMMEn UnD ERtRaG

Die Anpassung im EBITDA resultiert aus dem Wegfall der

Leasingaufwendungen für die unter IFRS 16 zu bilanzierenden

Leasingverhältnisse. Dem stehen Abschreibungen auf

Nutzungsrechte sowie Zinsaufwendungen aus Leasingverhält-

nissen gegenüber. Im Finanzergebnis schlagen sich neben den

Zinsaufwendungen auch Erträge und Aufwendungen aus der

Währungsumrechnung von Leasingverbindlichkeiten nieder.

Die Auswirkung der erstmaligen Anwendung von IFRS 16 auf

das operative EBITDA stellt sich nach Segmenten wie folgt dar:

01.01.2019 – 30.09.2019

in Mio. EUR EMEA
Nord-

amerika
Latein -

amerika
Asien

Pazifik
Alle sonstigen

Segmente
Konsoli-
dierung  Konzern

Operatives EBITDA
vor IFRS 16 283,5 331,4 30,2 66,0 – 29,3 – 681,8

IFRS 16 30,2 39,5 7,3 6,3 2,8 – 86,1

Operatives EBITDA
nach IFRS 16 313,7 370,9 37,5 72,3 – 26,5 – 767,9

C.15 IFRS 16: EBItDa aUSWIRKUnG naCh SEGMEntEn 9M 2019

01.07.2019 – 30.09.2019

in Mio. EUR EMEA
Nord-

amerika
Latein -

amerika
Asien

Pazifik
Alle sonstigen

Segmente
Konsoli-
dierung  Konzern

Operatives EBITDA
vor IFRS 16 92,7 117,0 10,1 23,2 – 10,6 – 232,4

IFRS 16 10,5 14,1 2,5 2,1 1,2 – 30,4

Operatives EBITDA
nach IFRS 16 103,2 131,1 12,6 25,3 – 9,4 – 262,8

C.16 IFRS 16: EBItDa aUSWIRKUnG naCh SEGMEntEn Q3 2019

Z W I S C H E N B E R I C H T  J A N U A R  –  S E P T E M B E R  2 0 1 9
B R E N N TA G  A G 47

K O N Z E R N Z W I S C H E N A B S C H L U S S
V E R K Ü R Z t E R  a n h a n G

Das Ergebnis je Aktie für den Zeitraum 1. Januar 2019 bis

30. September 2019 sank durch die Erstanwendung des IFRS 16

um 1,5 Cent je Aktie.

In der Kapitalflussrechnung werden nach Umstellung auf

IFRS 16 geleistete Zahlungen aus Leasingverträgen als Tilgung

von Finanzschulden im Mittelabfluss aus der Finanzierungs-